
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 227 
 
del  10/07/2023 
 
Reg. Part. 109 
 
Del 10/07/2023 

 
 
Oggetto: Proroga tecnica del servizio di manutenzione e gestione 

elisuperficie per il periodo a decorrere da Luglio 2023 a Settembre 

2023 -  Impegno somme e affidamento servizio. 

 

                 
                             

 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno dieci del  mese di Luglio nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 01/02/2023 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 87 del  21/06/2022 con la quale veniva dato atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica e assegnate le risorse necessarie per il servizio di manutenzione e 

gestione dell'elisuperficie comunale in un arco di tempo pluriennale; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 119 del 30/06/2022 con la quale si è provveduto 

all’affidamento del servizio in oggetto per un anno con scadenza il 30/06/2023; 

 

DATO ATTO che per motivi gestionali è necessario procedere ad una proroga di tre mesi e 

successivamente prevedere l’affidamento per i periodi rimanenti secondo quanto stabilito dalla 

Delibera G.M. 87/2022; 

 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RITENUTO pertanto che l’affidamento in proroga è inquadrabile nella casistica di cui alla lettera 

a) comma 1 art. 50 del 36/2023, e inoltre la ditta affidataria presenta le documentate esperienze 

richieste per gli affidamenti diretti; 

 



VISTO che dalla documentazione in atti l’impresa Società Helipad Management s.r.l. risulta in 
regola in materia contributiva e previdenziale giusto DURC con prot. INPS n. 36096534; 
 

PRESO ATTO che  l’entità della spesa per un periodo complessivo di mesi  3(tre) dal mese di 
Luglio 2023 al mese di Settembre 2023, relativamente al servizio in questione, è quantificata 
in Euro 450,00 oltre IVA al 22%, considerata la particolare natura del servizio; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio  in questione, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui al del D. Lgs. N. 36/2023,  alla Società Helipad Management s.r.l. 
con sede in Via Giacomo Leopardi n. 23 - Palermo - P.IVA 06720040820 che ha già dichiarato 
di possedere i requisiti per poter contrarre con la pubblica amministrazione e in quanto 
qualificata sia dal punto di vista tecnico che della conoscenza dei luoghi; 
 
VISTO che il CIG è in via di acquisizione;  

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO il  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 DETERMINA 

Di  assumere, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  di  €. 549,00 

IVA compresa da imputare sull' intervento di bilancio cod. 01.05.1.103.20030 - imp. 30 del 

Bilancio comunale;  

Di affidare il servizio di cui all’ oggetto come proroga tecnica, ai sensi dell' art. 50, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs. 36/2023 alla Società Helipad Management s.r.l. con sede in Via Giacomo 

Leopardi n. 23 - Palermo - P.IVA 06720040820 per  un importo complessivo di €. 549,00 IVA 

compresa al 22%, per un  periodo complessivo di mesi 3 (tre) da Luglio 2023  a Settembre 

2023 e secondo le modalità già stabilite nel Foglio Patti e Condizioni, già approvato con 

Determina Dirigenziale n. 75/2019 di affidamento del servizio espletato negli anni precedenti 

con scadenza il 30/06/2023; 

 

Di  dare atto che con successivi ed appositi interventi si provvederà,  nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura;  

 

Di notificare la presente determinazione alla Ditta interessata; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 

finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

 

                 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                                                                                          F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
445 Dal 17.07.2023  al 01.08.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il responsabile della Pubblicazione 
____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 549,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio: 

Cod. 01.05.1.103.20030 - imp. 30/2023 

Floresta lì, 11/07/2023                                 

                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario                                                                 

                                                       F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


